
Guayaquil, Marzo 15 del 2.001 

Señores Miembros de la Junta General Ordinaria de Accionistas de: Investequipos S.A. 

De conformidad con las disposiciones de la Superintendencia de Compañía, respecto a los 
informes de los comisarios, debo indicar; he revisado los estados financieros de la 

Compañia Investequipos S.A. por el ejercicio económico terminado al 31 Diciembre del 
2.000, así como los libros sociales, las actas de Juntas Generales, hasta esa misma fecha. 

Los estados financieros son de responsabilidad de la Administración de la Compañia. Es de 
mi responsabilidad expresar opinión respecto a las cifras presentadas en estos estados 
financieros y su correspondencia con las registradas en los libros de contabilidad, y, sí estos 

han sido elaborados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados; 
además, opinión sobre el cumplimiento por parte de los administradores, de las normas 
legales, estatutarias y reglamentarias; y, de las resoluciones de la Junta General. 

El análisis de los estados financieros se efectuó a base de pruebas, para asegurarme de las 
evidencias que soportan las cantidades y revelaciones presentadas en estos estados 

financieros, así como una evaluación de su presentación general. Considero que los 
procedimientos aplicados me permiten expresar opinión. 

En mi opinión, la Compañia Investequipos S.A. prepara sus estados financieros y lleva sus 
registros de contabilidad, de conformidad a los principios de contabilidad generalmente 
aceptados y de acuerdo a normas emitidas por la Superintendencia de Compañias. Las 

cifras presentadas y examinadas están acordes a sus registros contables y demuestran 
razonablemente la posición financiera y el resultado de sus operaciones al 31 de diciembre 
del 2.000. Así mismo informo que la Administración de la Compañía ha dado cumplimiento 

de las normas legales, estatutarias y reglamentarias; así como a las resoluciones de la Junta 
General. Los procedimientos de control interno aplicados por la Compañía son adecuados; 
y, su desenvolmiento a esta fecha, está ajustado a las normas de una correcta administración. 

He dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 321 de la Ley de Compañías vigente. 

Si los señores accionistas requieren información adicional, estoy lista a proporcionales. 

Atentamente, 

  

Comisario 

 



INVES TEQUIPOS 

  

VENTAS 25,302.73 

Vibradores y Apisonadores 22,434.73 

Hormigoneras 2,868.00 

COSTO DE VENTAS 6,286.65 

Vibradores y Apisonadores 5,779.17 

Inventario Inicial 11,032.27 

Compras 120.00 

(-)Inventario Final -5,377.10 

Hormigoneras 511.48 

Inventario Inicial 2,725.40 

Compras 543.00 

(-)Inventario Final -2,/96.92 

Repuestos O 8 K 0.00 

- Inventario Inicial 164.88 

Inventario Final -164.88 

Herramientas 0.00 

Inventario Inicial 57.75 

Inventario Final -57.79 

UTILIDAD EN VENTAS 19,016.08 
  

Gastos Administrativos 10,978.79 

Gastos Fianancieros 12.82 

UTILIDAD OPERACIONAL 8,024.47 

INGRESOS y EGRESOS NO OPERACIONALES -6,537.57 

Intereses Ganados 1,110.07 

Utilidades Varias 15.53 

Diferencia de Cambio -2,937.65 

Resultado x Exposic. Inflación (RE!) -4,725.51 

UTILIDAD NETA ANTES DEL 15% UTIL. 1,486.90 

15% Participación Empleados 223.03 
Utilidad Antes del Impuesto 1,203.87 

25% Renta Cía 324.28 

UTILIDAD DEL EJERCICIO a 939.59 
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INVES TEQUIPOS 

  

  

ACTIVO 

CORRIENTE 

DISPONIBLE 7,241.50 

Caja 3,483.75 

Bancos 
Nacional 2,358.15 

Exrtranjero 1,399.60 

EXIJIBLE 20,386.25 

Deudores por Mercaderias 2,107.32 

(-) Reserva para Incobrables -21.07 

Deudores varios 18,300.00 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Pagos Anticipados 362.02 

REALIZABLE 8,356.66 

Inventarios Repuestos 164.88 

Inventario de Hormigoneras 2,756.92 

Inventario de Herramientas 57.75 

inventario Vibradoras 5,377.10 

FIJO 
Instalaciones 28.64 0.00 

(-) Reserv.Deprec.Instalac. -28.64 

Herramientas y Equipos 1,046.88 549.61 

(-) Reserv.Deprec. Herram.y Equipos -497.27 

Muebles 8 Enseres 1,129.22 159.97 

(-) Resv. Deprec. Muebles 8 Enseres -969.25 
. > 

CON, 

Vehículos e 3,293.10 o. xyO 
(-) Resv. Deprec. Vehículos “L* *” -3,293.10 A 

OTROS ACTIVOS 
Gastos de Organización y Constitución 

(-)Amortización Gastos Constitución 
Agencias y Representaciones 
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36,346.42 

709.59 

0.00 

37,056.01



INVESTEQUIPOS 

  

PASIVO 

CORRIENTE 
Proveedores Exterior 8,200.00 

Provisión Benef. Sociales 223.03 

Obligaciones fiscales 488.45 

Deudas a Cias. Afines 4,971.42 

PATRIMONIO 
Capital Social 400.00 

Fondo de Reserva Legal 737.09 

Reserva por Revaloriz.del Patrimonio 8,237.42 

Reserva de Capital 2,474.59 

Utilidades no Distribuidas 10,384.42 

Utilidad Neta presente Ejercicio 939.59 

  

AL 
CLEMENS VON CAMPE 

13,882.90 

23,173.11 

37,056.01 
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CUENTAS X COBRAR - CLIENTES 

Bramateo 

Simón Parra 

Pronaca 

DEUDORES VARIOS 
Agencia y Representac.Investamar 

PAGOS ANTICIPADOS 

Anticipo Rta.dela Cía 

Rentenciones en la Fuente 

Rentenciones al IVA 

Anticipos Varios 

INVESTEQUIPOS 

ANEXO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 2000 

54.12 
73.20 

1,980.00 

50.00 
256.78 
50.40 
4.84 

2,107.32 

18,300.00 

362.02 

ANEXO_ AL PASIVO DEL EJERCICIO 2000 

PROVEEDORES DEL EXTERIOR 

Wacher 

DEUDAS A CIAS.AFINES 

Talleres de Servicio Man 

PROVISION BENEFICIOS SOCIALES 
Participac. 15% Utilidades 

OBLIGACIONES FISCALES 

Impuestos al IVA 

Retenciones en la Fuente 

Impuesto Rta.de la Cía. 

152.18 
11.98 

324.29 

8,200.00 

4,971.42 

223.03 

488.45 

ANEXO A GASTOS ADMINISTRATIVOS Y VENTAS DEL EJERCICIO 2000 

Gastos de Mantenimiento 

Arriendo Local 

Correos y Estampillas 

Honorarios a Profesionales 

Impresos y Fotocopias 

Timbres y Formularios 

Transporte 

Pérdida en Diferenc.Cambiario 
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4,013.14 
1,920.00 

17.41 me 
784.00 o 
102.11 “pis 

1.00 
0.38 

2,937.66 
9,775.70 

  

Econ. Fausto Haro Muñoz 
CONTADOR GENTRA! 

 


